報道関係各位

SAMURAI Security 株式会社

AI による社長複製計画を発表

“社長は一人”という常識を打ち破り中小・零細企業の社長を助けよ

https://www.samurai-sec.jp/president-replication-plan

SAMURAI Security 株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役：濱川智）は、AI 技術を駆

使した経営支援ツール「AI コンシェルジュ・スイート」に新機能「社長 AI」を追加、この社長 AI

を使った『社長複製計画』を 2024 年 12 月２３日に発表しました。

『社長複製計画』は、中小・零細企業の社長が有する経営ノウハウや経験をクローンした AI を

製造することで「自分がもう一人ほしい」、「右腕や相談相手がほしい」という経営者の切実な

要望の実現を目標とした計画です。本計画は極秘で進めていましたが、この度、『社長複製計

画』を導入したい企業のために特別価格で導入支援を開始しましたのでお知らせします。

■社長複製計画の全容
https://www.samurai-sec.jp/president-replication-plan

【極秘】社長複製計画、真の狙い
「社長複製計画」は“社長は一人”という常識を打ち破り、中小・零細企業の社長を助けるため

に立案された計画です。

「自分がもう一人入れば…」という中小零細企業の社長の願いを実現するために、社長の思考

回路・業務ノウハウ・経営方針や戦略などの知見といった「社長の頭脳」をクローンした社長 AI

を製造し、社長 AI がときには社長の仕事を代行し、ときには社長の良き相談相手となること

で社長のみならず組織全体のパフォーマンスを向上させるための計画です。

社長複製計画は次の 4 段階の MISSION によって構成されています。
MISSION-001：「社長取材 AI」で社長をクローンせよ
MISSION-002：「もう一人の社長」に社内対応させよ
MISSION-003：顧客・株主と対話せよ
MISSION-004：社長 AI がすべての仕事を代行せよ

中小零細企業の社長に特化した計画
『社長複製計画』のターゲットは「自分のことを深く理解してくれる相談相手がほしい」や「自分

の代わりになるスタッフがほしい」、「手軽に壁打ち、ブレストしたい」などの悩みを持つ中小・

零細企業の経営者（社長）です。

中小・零細企業における社長の責務や負担は極めて大きく、会社におけるあらゆる意思決定や

外部とのコミュニケーションを担うケースが多いという現状があります。社長の多忙さゆえに

コミュニケーションロスや意思伝達の遅延が発生しがちですが、その状況は中小・零細企業経

営にとって大きな損失にもつながります。

『社長複製計画』はそんな課題を抱える社長自らをデジタルトランスフォーメーション（DX）す

ることで解消します。この度、本計画の導入を希望する企業へ対する導入支援を開始いたしま

したので、ぜひお気軽にご相談ください。

社長複製計画の恩恵
中小・零細企業の DX は社長から：

中小・零細企業にとっても、デジタルトランスフォーメーション（DX）は急務の課題です。しかし、

社長が多忙でまったく DX が進まない企業は少なくありません。DX 推進の鍵はトップダウン

の意思決定です。社長 AI は社長の意思決定と DX 推進を強力に後押しします。

コミュニケーション環境の改善：

社長不在時でも、24 時間 365 日「社長の頭脳」を活用可能。従業員や株主、クライアントが、

社長の考え方や方針を知りたい・相談したい時、即座に AI が応答し、組織内外のコミュニケー

ションを円滑化します。

社長の負荷軽減：

日々忙殺される社長の業務を一部負担することで、経営者として価値が高い業務に専念でき

るようになり、心身ともに高い負荷を低減します。

社長 AI の機能
ユーザ向け機能

 Web サイト設置用の社長 AI アバター

 社長 AI への質問へ回答

 提案やアイデアの提示

 相談に対する評価機能

 「ふせん」による回答保存

 ID 登録によるデータの長期保存

社長向け機能（管理者向け）

 資料・URL アップロードによる学習機能

 「取材 AI」による自動ヒアリング機能

 質問・提案依頼・回答履歴の一元管理

 回答に対する評価状況の確認

【極秘】特別提供価格

当社の強み
当社は 2022 年より生成 AI 技術を使った終活 AI コンシェルジュサービス「サラス」

(https://navi-saras.jp)の開発運営を通じ、これまで 2 万人以上のユーザへ AI コンシェ

ルジュサービスを提供してきた実績があります。

https://navi-saras.jp/

IT をうまく使いこなせない高齢者でもかんたんに利用できる傾聴とカウンセリングの技術と、

自治体との連携などを通じて公共サービス化してきた実績をベースに満を持して社長AIを開

発いたしました。ぜひ、その技術の結晶をご確認ください。

SAMURAI Security 社長コメント
『社長複製計画』を始めた理由は単純で「自分に必要だったから」です。経営者なら誰もが「自

分がもう一人いたらな」と思いますよね。社長業をしていると、どんなに忙しくても質問や相談、

依頼が絶え間なく押し寄せます。相手の期待に応えるためには、全部対応せざるを得ないわけ

で、正直なところ、しんどいときも多いです。特に、同じことを何度も説明する場面では、もっ

と冷静で効率的な対応ができたらと思うことばかりです。

『社長複製計画』に託した思いは社長の感情労働を肩代わりしてくれる存在、社長が理想とす

る回答や対応を 24 時間 365 日、的確にこなしてくれる相棒をつくることです。

最終的には、自分以上に賢い「もう一人の自分」を作り出すことを目標に、この計画を進めてい

ます。私のように「自分がもう一人いれば」と思っている方にとって、この『社長複製計画』が助

けになることを願います。

【将来展望】
今後、SAMURAI Security 株式会社は、『社長複製計画』を壮大な計画へと昇華して、より

幅広い展開を見据えています。また、社長が培ってきた知見や経験をデジタル資産化し中小企

業の DX 実現を、経営トップ支援の面から牽引することで、日本経済の底上げに貢献してまい

ります。

企業情報
SAMURAI Security 株式会社

代表者：代表取締役 CEO 濱川智

所在地：東京都渋谷区富ケ谷 1－3－8

設立：2018 年 4 月

資本金：8,844 万円

事業内容：ブロックチェーン・AI 等の先進 IT 技術を用いた社会課題の解決事業

https://samurai-sec.jp